中国实验动物学会

中实动发[2016]33 号

关于举办“实验动物医师培训班”的通知

各有关单位：
实验动物医师是指从事实验动物疾病预防、诊断和治疗，护理和动物

福利相关工作的人员。近年来，随着我国实验动物科学的迅速发展和实验
动物质量的不断提高，对于实验动物医师的要求和需求都越来越大。为了
推动我国实验动物医学研究和实验动物医师培训工作，中国实验动物学会
将举办“实验动物医师培训班”，本次培训分为自学部分和集中培训，集中培
训时间为 2016 年 12 月 12 日-15 日，培训地点为北京阳光国际会议中心。
培训期间将邀请多位从事这一领域研究、具有丰富经验的专家进行授课。

参加本培训可获得学会继续教育学分 6 分和人力资源社会保障部颁发
的岗位证书。

具体通知如下：
一、培训对象
 本次培训主要面向学会会员及相关工作人员，包括：

1、从事实验动物临床兽医、主管兽医的人员；
2、从事实验动物管理、繁育及疾病诊断防治的人员；
3、实验动物与动物实验的科学研究人员；
4、希望从事实验动物医师相关工作的人员。

二、主要培训内容
自学部分——现场领取自学资料
1、实验动物从业人员要求
2、动物防疫法、野生动物保护法
3、实验动物设施运营管理基础
4、常见实验动物的饲养管理
5、常用实验动物操作技术
6、实验动物模型
7、转基因动物基础

8、IACUC 基础
9、人兽共患病
10、生物影像学基础
11、病理学基础

集中培训部分——理论讲解结合视频、图片等
1、中国实验动物医师教育与培养
2、欧美国家实验动物医学发展现状及法律法规
3、实验动物医师的职责和作用
4、实验动物常见疾病简介
5、实验动物疾病诊断基础及健康监测
6、环境丰富度
7、环境监测
8、实验手术基础
9、麻醉镇痛基础及经验交流
10、职业健康安全基础
11、生物安全基础
12、实验动物进出境管理
13、动物防疫法等兽医相关规定

三、集中培训安排
2016 年 12 月 12—15 日（共 4 天）12 月 12 日下午 14:00 开始注

册
北京阳光国际会议中心（北京市通州区西集镇儒林村南 1 号）

四、培训费用
会员每人 1200 元，非会员每人 1400 元
备注

* 如会员身份过期，需缴纳 2017 年会费更新会员状态，享受会员折扣。
* 非会员可以在提交回执的同时注册为学会会员，享受会员折扣。
交款方式：
1、银行汇款（12 月 9 日前汇款，注册时可领取发票）

     银行户名：中国实验动物学会
     开户银行：中国农业银行北京分行潘家园支行
     账号：11-220201040003764
     2、现场交费 注册时可刷卡或现金交费，12 月 15 日可领取发票

五、住宿安排
北京阳光国际会议中心，协议价 400 元/间（单人间/标准间）住宿统

一安排、费用自理，12 月 2 日前学会秘书处协助预定。
六、交通安排

1、首都机场与会议中心之前安排摆渡车辆
12 月 12 日（机场到会议中心）14:00   20:00
12 月 15 日（会议中心到机场）时间待定

2、北京市区路线：东四环四方桥或东五环五方桥上京哈高速，到第
25 出口（漷县/天津出口）下高速，出收费站直行至第四个红绿灯右转，
直行 1000 米后再右转，直行即到。（驾车前往可提供免费停车位）
  潘家园地铁站与会议中心之前安排摆渡车辆

12 月 12 日（潘家园地铁站到会议中心）16:00
12 月 15 日（会议中心到潘家园地铁站）时间待定

七、报名及联系方式
请于 2016 年 12 月 2 日前将回执发送至邮箱 calas@cast.org.cn
电话 010-67781534   手机 13581788349   联系人：张淙
八、附件
“实验动物医师培训班”回执

                                   中国实验动物学会
二○一六年十一月二十一日